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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми.

Останнє десятиліття характеризується інтенсивним розвитком досліджень для

розв’язання енергетичної кризи. Розроблення високоефективних джерел живлення є

важливою складовою вирішення цього завдання.

Електрохімічні суперконденсатори мають суттєві переваги перед

акумуляторами за значеннями питомої потужності і кількості циклів «заряд-розряд»,

але володіють меншою питомою енергією. Конденсатори з подвійним електричним

шаром симетричної конфігурації, принцип дії яких заснований на процесах

поляризації – деполяризації об’ємного заряду подвійного електричного шару межі

розділу високорозвиненої нанопористої поверхні блокуючого електрода з

електролітом не здатні забезпечити достатньо високі ємності, необхідні для сучасної

портативної техніки, на відміну від систем електрохімічних суперконденсаторів

несиметричної конструкції в яких використовується один з відомих електродів

(PbO2, NiOOH, Zn), зворотних щодо фарадеївських процесів. Використання таких

систем дозволяє в 5 разів підвищити ємність в порівнянні з симетричними

системами, а реалізація механізму псевдоємнісного накопичення заряду може

збільшити в 200 разів ємність в порівнянні з ємністю подвійного електричного

шару.

Нами проведено два напрямки модифікації вуглецевих матеріалів та

поліаніліну - йодид- і бромід-допантна. В результаті такої модифікації утворюються

тверді фази, які забезпечують процеси псевдоємнісного накопичення енергії. Такі

робочі електроди забезпечують високі ємнісні та енергетичні показники, а також

високу потужнісну спроможність.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконувалася відповідно до наукового напряму кафедри прикладної

фізики та наноматеріалознавства Національного університету «Львівська

політехніка» «Створення нанорозмірних матеріалів з фізичними характеристиками,

які забезпечують практичне використання їх в техніці, зокрема, сучасній

електроніці», яку виконували відповідно до тематики науково дослідних робіт

«Нанотехнології і наноматеріали для потреб електроніки та високоємних

накопичувачів енергії» (№ державної реєстрації 0114U001695).

Мета і задачі дослідження.

Метою роботи є розроблення способів йодид- та бромід-допантної модифікації

нанопористих вуглецевих матеріалів і поліаніліну, з’ясування основних їх
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властивостей з метою докорінного підвищення енерго-потужнісних параметрів

пристроїв псевдоємнісного накопичення енергії.

Для досягнення мети необхідно вирішити такі задачі:

встановити електродний потенціал розблокування поверхні, зворотність

процесу допування йоду мікропористим активованим вуглецевим матеріалом і

визначити основні термодинамічні функції процесу допування йоду

мікропористим активованим вуглецевим матеріалом з питомою поверхнею

1600 - 1900 м
2
/г;

побудувати та порівняти теоретичні і експериментальні ізотерми адсорбції –

десорбції, а також залежності питомої псевдоємності від фракційного покриття

поверхні та визначити параметр міжатомної взаємодії в адсорбційному шарі;

провести імпедансний аналіз і моделювання еквівалентних електричних схем

процесів допування йоду активованих вуглецевих матеріалів та полі аніліну;

дослідити залежності розрядних питомих енергетичних показників від

потужностей та визначити їх максимальні теоретичні значення;

дослідити ефективність циклювання електрода на основі активованого

вуглецевого матеріалу в системі псевдоємнісного накопичувача енергії;

вивчити вплив допуючого аніона на розрядну питому ємність поліаніліну.

Об’єкт дослідження – нанопористі активовані вуглецеві матеріали і поліанілін,

а також їх межа розділу з йодидним та бромідним середовищами.

Предмет дослідження – взаємозв’язок умов і ступеня йодид- та бромід-

допантної модифікації активованих вуглецевих матеріалів і поліаніліну, їх

властивостей з перебігом фізико-хімічних процесів псевдоємнісного накопичення

електричної енергії.

Методи досліджень: термодинамічний метод електрорушійної сили,

імпедансна спектроскопія, хронопотенціометрія, вольтамперометрія.

Наукова новизна одержаних результатів. У результаті виконання роботи

отримано такі наукові результати:

вперше показано, що процес йодид-допантної модифікації активованих

вуглецевих матеріалів відбувається при від’ємних значеннях енергії Гіббса,

ΔG<0 утворення фази СІ при додатній ентальпії і надвисокій додатній зміні

ентропії, що забезпечує високу густину псевдоємнісного накопичення енергії.

При бром-допантній модифікації значення ΔG<0 відповідають значно меншому

вмісту галогену у фазі - СBr 0,1. На відміну від йоду цей адсорбат при анодній
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поляризації може включати додатковий бром, формуючи стабільні фази СBr 0,12

і СBr 0,2 з вищими значеннями зміни енергії Гіббса, а отже забезпечує вищі

значення розрядної напруги;

вперше встановлено, що йодид-допантна модифікація нанопористих

активованих вуглецевих матеріалів з бімодальною пористою структурою

забезпечує процес псевдоємнісного накопичення з надвисокими значеннями

питомої псевдоємності у макропорах 4,5 Ф/м
2
та у мікропорах 8,32 Ф/м

2
;

вперше з’ясовано, що процес йодид- та бромід-допантної модифікації

активованих вуглецевих матеріалів відбувається при значенні параметра

міжатомної взаємодії в адсорбційному шарі в межах від -1 до 1,6;

доведено, що кінетика формування адсорбційного шару в межах до 5,7 А/г при

йодид-допантній модифікації не впливає на енергетично-потужнісні параметри

псевдоконденсатора;

вперше встановлено, що використання йоду і брому, як допанта, забезпечує, на

відміну від легуючих елементів іншого класу, більш як двохкратне зростання

густини делокалізованих домішкових станів, що і викликає підвищення, в

середньому, в 2,4-2,6 разів розрядну питому ємність поліаніліну в системі

псевдоконденсатора.

Практичне значення одержаних результатів:

активований вуглецевий матеріал після йодид-допантної модифікації

забезпечує великі значення розрядної питомої ємності у 1020 Кл/г при високих

потужностях до 7,3 Вт/г, та високе середнє значення питомої енергії у

1311 Дж/г при потужності до 5,7 Вт/г, що є вищими відносно систем відомих на

ринку;

йодид-допантна модифікація активованого вуглецевого матеріалу забезпечує

добру стабільність розрядної питомої ємності у 1065 Кл/г протягом 1000

циклів, із високою кулонівською ефективністю процесу, що не поступається

системам відомим на ринку, а опір стадії перенесення заряду зменшується від

8,8 Ом на першому циклі до 3,5 Ом на тисячному циклі, що збільшує

потужнісну спроможність псевдоконденсаторів;

розроблено гібридний суперконденсатор з катодом на основі поліаніліну із

значенням питомої електричної ємності до 300 А×год/кг, що майже вдвічі

більше відомих світових аналогів, при значно більшому струмовому

навантаженні;

встановлено, що запропонована бромід-допантна модифікація мікропористого

активованого вуглецевого матеріалу підвищує розрядну напругу, що

призводить до значного зростання питомої енергії до 2245 Дж/г, що перевищує
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аналогічне значення для відомих систем у 1,5 рази, при цьому забезпечує високі

питомі розрядні електричні ємності у 1336 – 1512 Кл/г.

Особистий внесок здобувача. Основні результати дисертаційної роботи,

опубліковані у співавторстві, отримані за безпосередньої участі автора на всіх

етапах роботи. Автором особисто досліджено параметри асметричного

електрохімічного конденсатора [1]. Досліджено ємнісно-потужнісні характеристики

бімодального активованого вуглецевого матеріалу [2]. Встановлено механізм, та

основні параметри йодид- та бромід-допантної модифікації поліаніліну [4].

Проведено імпедансний аналіз [5,10], досліджено механізм [3,11] та ефективність

використання процесу [7,9] йодид-допантної модифікації активованого вуглецевого

матеріалу для пристроїв псевдоємнісного накопичення енергії. Визначено

термодинамічні параметри процесу йодид-допантної модифікації [8]. Досліджено

механізм та ефективність використання процесу бромід-допантної модифікації

активованого вуглецевого матеріалу для пристроїв псевдоємнісного накопичення

енергії [6]. В роботі [12] автором розроблено алгоритм програми, та написано код

програми.

Апробація результатів дисертації. Основні результати роботи представлено

на таких конференціях:

VII міжнародна наукова конференція “Релаксаційно-, нелінійно- та

акустооптичні процеси, матеріали та методи їх отримання” (Луцьк –

Шацькі озера, 2014);

I міжнародна конференція, «Актуальні проблеми фундаментальних наук»

(Луцьк– Шацькі озера, 2015);


[…]


адсорбційному шарі мають відносно невеликі значення, що змінюються від -1 до 1,6,

в порівнянні з іншими системами.

5. Встановлено, методом імпедансної спектроскопії, добру тенденцію спадання

відносно невеликого фарадеївського опору в процесі заряду до 0,46-0,5В відносно

водню і лавиноподібне підвищення питомої псевдоємності для всіх зразків. АВМ1

характеризується збільшенням питомої псевдоємності до 7,7 Ф/м
2
, зменшенням

опору від 8,3 Ом до 5,8 Ом і невеликим значення постійної часу τ = 220 с.

6. Встановлено, що електрод на основі допованого йодом АВМ1 показує високе

середнє значення питомої енергії 1311 Дж/г при потужності до 5,7 Вт/г і значення

розрядної питомої ємності 1020 Кл/г при високій потужності 7,3 Вт/г.

Допований бромом АВМ1 забезпечує високі питомі розрядні електричні

ємності 1336 – 1512 Кл/г, а також підвищує в два рази максимальний розрядний

потенціал електрода (відносно йодид-допантної), що призводить до значного

зростання середньої питомої енергії до 2287 Дж/г при збільшенні потужності від 1,1

до 7,1 Вт/г, в порівнянні з 1311 Дж/г для йодид-допантної модифікації.

7. Встановлено, що використання йоду і брому, як допанта, забезпечує, на

відміну від легуючих елементів іншого класу, більш як двохкратне зростання

густини делокалізованих домішкових станів, що і викликає підвищення, в

середньому, в 2,4-2,6 разів розрядну питому ємність поліаніліну в системі

псевдоконденсатора в порівнянні з іншими відомими електролітами. Розроблено

гібридний суперконденсатор з катодом на основі поліаніліну із значенням питомої

електричної ємності до 300 А×год/кг, що майже вдвічі перевищує значення питомої

електричної ємності існуючого аналога, при значно більшому струмовому

навантаженні.
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АНОТАЦІЯ

Дупляк І.Я. Йодид- і бромід-допантна модифікація нанопористих вуглеців

та поліаніліну для псевдоконденсаторів. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 01.04.07 – Фізика твердого тіла. – Національний університет

«Львівська політехніка» МОН України, Львів, 2016.

В дисертації досліджено термодинамічні, кінетичні властивості йодид-

допантної модифікації активованих вуглецевих матеріалів та поліаніліну, а також

ефективність застосування цього процесу у пристроях псевдоємнісного накопичення

енергії.

Проведено імпедансний аналіз активованого вуглецевого матеріалу допованого

йодом, який дає добру тенденцію спадання фарадеївського опору в процесі заряду і

лавиноподібне підвищення питомої псевдоємності.

Встановлено, що допований бромом активований вуглецевий матеріал, в

порівнянні з йодид-допантною модифікацією, підвищує в два рази максимальний

розрядний потенціал електрода, що призводить до значного зростання середньої

питомої енергії.

Показано, що використання йоду і брому, як допанта, забезпечує, на відміну від

легуючих елементів іншого класу, більш як двохкратне зростання густини

делокалізованих домішкових станів, що і викликає підвищення, в середньому, в 2,4-

2,6 разів розрядну питому ємність.

Ключові слова: Допантна модифікація, активований вуглецевий матеріал,

псевдоємність, гібридний суперконденсатор.

АНОТАЦИЯ

Дупляк И.Я. Йодид- и бромид-допантная модификация нанопористых

углеводородов и полианилина для псевдоконденсаторов. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по спе-

циальности 01.04.07 – Физика твердого тела. – Национальный университет

«Львивська политэхника» МОН Украины, Львов, 2016.

В диссертации исследованы термодинамические, кинетические свойства йодид-

допантной модификации активированных углеродных материалов и полианилина, а

также эффективность применения этого процесса в устройствах псевдоемкостного

накопления энергии.

Проведено импедансный анализ активированного углеродного материала

допированного йодом, который дает хорошую тенденцию падения фарадеевського

сопротивления в процессе заряда и лавинообразное повышение удельного

псевдоемкости.

Установлено, что допированный бромом активированный углеродный

материал, по сравнению с йодид-допантной модификацией, повышает в два раза
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максимальный разрядный потенциал электрода, что приводит к значительному

росту средней удельной энергии.

Показано, что использование йода и брома, как допанта, обеспечивает, в

отличие от легирующих элементов другого класса, более чем двукратный рост

плотности делокализованных примесных состояний, что и вызывает повышение в

среднем в 2,4-2,6 раз разрядную удельную емкость.

Ключевые слова: Допантная модификация, активированный углеродный

материал, псевдоемкость, гибридный суперконденсатор.

ABSTRACT

Dupliak I.Ya. Iodne- and bromine doping modification of nanoporous carbon

and polyaniline for pseudocapacitors. – On the rights of manuscript.

Thesis to obtain the scientific degree of Candidate of technical sciences, specialty

01.04.07 – Physic of solid body - Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education of Ukraine, Lviv, 2016.

The thermodynamic and kinetic properties iodne- doping modification of activated

carbon materials and polyaniline and efficiency of this process in pseudocapacitive

devices energy storage was studied.

An impedance analysis of activated carbon material doped with iodine was made,

which gives a good trend of resistance decreasing during charge and strong increase of

pseudocapacity.

It was established that activated carbon material doped with bromine, in comprising

with iodide doping modification increases the maximum of discharge potential of the

electrode, which leads to a significant increase in the specific energy.

It is shown that the use of iodine and bromine, as dopant, provides the increase of the

density of delocalized impurity states, which increases specific capacitance in 2,4-2,6

times.

Keywords: Doping modification of activated carbon material, pseudocapacity,

hybrid supercapacitors.