їх продумана інтерпретація, свідчать про достатньо високу кваліфікацію

автора.

Достовірність отриманого в роботі наукового матеріалу

підтверджується статистичним підходом до його обробки, використанням

сучасних взаємодоповнюючих методів дослідження та програмного

забезпечення (методи: термо-е.р.с., інпенданської спектроскопії,

хронопотенціометрії).

Дисертація складається з вступу, п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатку. Повний обсяг дисертації становить 148

сторінок друкованого тексту, який включає 77 рисунків, 12 таблиць, список

використаних джерел, до якого включені 118 найменувань. Матеріали

дисертації опубліковані в 12 наукових працях, серед яких 6 наукових статей у

наукових фахових виданнях України. Три статті надруковано у виданнях, що

входять до наукометричної бази даних Scopus, один патент України на

корисну модель, один сертифікат на право власності на програмне

забезпечення та 4 тез конференцій.

Дисертація містить значний масив експериментального матеріалу і

його системний аналіз. В рамках сучасних теоретичних уявлень автор

показав в ній, що йодид допантна модифікація активованих НПВ забезпечує

процес накопичення електроенергії з достатньо високими значеннями псевдо

ємності. Ним встановлені умови модифікації активованих ПВМ, які

забезпечують для СК вищі, ніж у аналогів значення розрядної напруги, і

зокрема, використання йоду і брому, як допанта, забезпечує більш як

двохкратне зростання густини делокалізованих домішкових станів, що

підвищує в 2,4-2,6 разів розрядну питому ємність поліаніліну в системі

псевдоконденсатора.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в тому, що

розроблений в ній спосіб йодид-донантної модифікації електродних

матеріалів, який забезпечує одержання високих значень розрядної питомої

ємності та питомої енергії розроблених конденсаторів при потужностях,

вищих за відповідні характеристики світових аналогів. При цьому, в

дисертації показано, яким чином можна забезпечити добру стабільність

розрядної питомої ємності конденсаторів з високою кулонівською

ефективністю процесу. Крім того, дисертантом розроблено СК зі значенням

питомої електричної ємності до 300 А*год/кг, що майже удвічі більше

ємності для відомих світових аналогів.

Ці та ряд інших результатів, одержаних Дупляком І.Я., оригінальні й

достатньо обґрунтовані, мають новизну, наукову та практичну значимість.

Вони можуть бути використані як для розширення уявлень про

термодинамічні особливості СК, способи вдосконалення характеристик

матеріалів як для їх електродів, так і для створення нових

суперконденсаторів з електричною ємністю, що суттєво перевищує ємність

аналогів при значно більшому струмовому навантаженні.

В той же час, щодо трактування одержаних у роботі оригінальних і

корисних результатів, в опонента, крім зазначених вище, є ще зауваження і

побажання:

 На стор. 9 дисертації в п.1 сказано, що висока густина

псевдоємнісного накопичення енергії забезпечена надвисокою додатковою

зміною ентропії. Не зрозуміло, якщо тут відбувається підвищення ентропії,

тобто ріст безпорядку в системі, то яким чином він забезпечуватиме

накопичення енергії? Адже відомо, що введення енергії в термодинамічні

системи призводить, згідно другого закону термодинаміки, до зростання

порядку, до зменшення ентропії.

 У розділі 2.1 «Характеристика матеріалів для досліджень» (с. 42-

45), описано досліджувані матеріали, проте недостатньо обґрунтовані

причини обрання саме того, чи іншого матеріалу.

 Вважаю, що було б доцільним вилучити з загального тексту

другого розділу пункти, в яких наводяться широковідомі методики

(підрозділ 2.5, стор.52-54). В той же час, бажано було б більшу увагу

приділити опису еквівалентної електричної схеми, яка була б використана

під час параметричної ідентифікації в дисертації.

 Що стосується даних, отриманих методом хронопотенціометрії

(рис. 3.8, рис. 3.9), то їх доцільно було б доповнити результатами,

одержаними, наприклад, методами рентгенівської спектроскопії чи

трансмісійної електронної мікроскопії.

 При імпедансному аналізі допування йоду на мікропористій

поверхні ПВМ (рис. 3.26) зображені експериментальні та теоретичні діаграми

Найквіста, а на вставці до рисунку надана еквівалентна схема. В той же час, в

параметрах еквівалентної електричної схеми, які представлені в таблиці 3.3

на потенціалах 0,34 В, 0,40 В та 0,45 В відсутня ланка С4-R4.

 На рис.4.2(г) представлені залежності питомої ємності від

питомої потужності, з якого слідує, що із зростанням питомої потужності до

9,6 Вт/г зростає питома ємність. Було б цікаво з’ясувати, а яка ж питома

ємність відповідатиме більшим питомим потужностям? Проте такі дані в

дисертації не наведені.

 У таблиці 5.3., у порівнянні з аналогами, представлені переваги

розробленого асиметричного конденсатора в певному діапазоні струмових

навантажень. Було б доцільно надати більше даних про ємнісні

характеристики розробленого конденсатора на менших струмових

навантаженнях, що дало б більше інформації про його ємнісно-потужнісні

параметри.

 У додатку (с.142-148) представлено код програми для розрахунку

вольт-фарадних кривих та коефіцієнта міжатомної взаємодії, проте не

описано середовища програмування, та немає жодних інструкцій стосовно

введення даних, що може спричинити проблеми при використанні цієї

програми сторонніми користувачами.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, гарно оформлена й

проілюстрована. Зміст автореферату й основних положень дисертації

ідентичні.

За об’ємом отриманих результатів, оригінальністю та рівнем

узагальнень, що сукупно розв’язують важливу науково-практичну проблему,

можна зробити висновок про те, що дисертаційна робота п. Дупляка Івана

Ярославовича «Йодид- і бромід-допантна модифікація нанопористих

вуглеців та поліаніліну для псевдоконденсаторів» відповідає вимогам п. п. 9,

11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

постановою КМУ №567 від 24.07.2013 р. (зі змінами, внесеними згідно з

Постановами КМУ 3 656 від 19.08.2015 р. та №1159 від 30.12.2015 р.) щодо

актуальності, наукової новизни і практичної значимості, а її автор Дупляк

І.Я. заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук зі

спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.
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